
 
23/7 

 
 
1.  Consider the following statements. 

1. The original Constitution authorised the Parliament to establish a common high court for two 
or more states or for two or more states and a union territory.  

2. The writ jurisdiction of the high court is wider than that of the Supreme court.  
 
Which of the statements given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 2 only 
C. Both 1 and 2 
D. Neither 1 nor 2 
 

Answer: B 
 

Explanation: 
● Statement 1 is incorrect: The Constitution of India provides for a high court for each state, 

but the Seventh Amendment Act of 1956 authorised the Parliament to establish a common 
high court for two or more states or for two or more states and a union territory.  

● The territorial jurisdiction of the high court is co-terminus with the territory of the state. 
● Statement 2 is correct: The writ jurisdiction of the high court is wider than that of the 

Supreme court. This is because the Supreme Court can issue writs only for the enforcement 
of fundamental rights and not for any other purpose. On the other hand, the High Court may 
grant a writ for the enforcement of fundamental rights or for any other purpose such as 
violation of any statutory duties by a statutory authority. 

 
https://www.thehindu.com/opinion/lead/set-up-a-high-court-for-
puducherry/article32165647.ece 
 
 
 
 

2. Consider the following statements about the Pangong Tso. 

1. It is situated in the Union Territory of Ladakh. 
2. It is the world’s highest freshwater lake.  

 
Which of the statements given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 2 only 
C. Both 1 and 2  
D. Neither 1 nor 2 

 
Answer: A 
 
Explanation 

● Statement 1 is correct: Pangong Tso is a long narrow, deep, endorheic (landlocked) lake 
situated in the Union Territory of Ladakh. 

https://www.thehindu.com/opinion/lead/set-up-a-high-court-for-puducherry/article32165647.ece
https://www.thehindu.com/opinion/lead/set-up-a-high-court-for-puducherry/article32165647.ece


● Statement 2 is incorrect:  The Lake, situated at a height of almost 4,350m, is the world’s 
highest saltwater lake.  

● Extending to almost 160km, one-third of the Pangong Lake lies in India and the other two-
thirds in China. 

 
 
https://www.thehindu.com/news/national/lac-standoff-no-indiscriminate-use-of-uavs-at-friction-
points-in-eastern-ladakh-india-and-china-agree/article32163333.ece 
 
 
 
3. Consider the following statements about Triple Talaq Act,2019. 

1. The Act declares all types of talaq as void and illegal. 
2. The Act makes declaration of talaq a cognizable offence without provisions for bail. 

 
Which of the statements given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 2 only 
C. Both 1 and 2 
D. Neither 1 nor 2 
 

Answer: D 
 

Explanation: 
 

Types of Talaq: 
● Under Muslim law, marriage is a civil and social contract. Talaq-ul-Sunnat of the divorce 

sanctioned by Prophet is subdivided into:  
○ Talaq- e- Ahsan  
○ Talaq –e-Hasan (Proper) 
○ Talaq-e-Biddat 

● Among the above three, only the Talaq-e-Biddat has an effect of instantaneous and 
irrevocable divorce 

● Talaq-e-Biddat: Allows men to pronounce talaq thrice in one sitting, sometimes scrawled in 
a written talaqnama, or even by phone or text message. Thereafter, even if the man himself 
perceives his decision to have been hasty in hindsight, the divorce remains irrevocable. It is 
a disapproved mode of divorce. It has its origin in the second century of the Islamic-era.  

 
 

Triple Talaq Act, 2019 
● Statement 1 is incorrect: According to the Muslim Women (Protection of Rights on 

Marriage) Act, 2019, "Talaq" means talaq-e-biddat or any other similar form of talaq having 
the effect of instantaneous and irrevocable divorce (So it excludes other forms of talaq 
which does not have effect of instantaneous and irrevocable divorce)  pronounced by a 
Muslim husband. 

● The act makes talaq-e-biddat or any other similar form of talaq having the effect of 
instantaneous and irrevocable divorce void and illegal. 

● A married Muslim woman shall be entitled to custody of her minor children in the event of 
pronouncement of talaq by her husband, in such manner as may be determined by the 
Magistrate. 

https://www.thehindu.com/news/national/lac-standoff-no-indiscriminate-use-of-uavs-at-friction-points-in-eastern-ladakh-india-and-china-agree/article32163333.ece
https://www.thehindu.com/news/national/lac-standoff-no-indiscriminate-use-of-uavs-at-friction-points-in-eastern-ladakh-india-and-china-agree/article32163333.ece


● The Act makes declaration of talaq a cognizable offence, attracting up to three years’ 
imprisonment with a fine.  (A cognizable offence is one for which a police officer may arrest 
an accused person without warrant)   

● The offence will be cognizable only if information relating to the offence is given by: (i) the 
married woman (against whom talaq has been declared), or (ii) any person related to her by 
blood or marriage.   

● Statement 2 is incorrect: The Act provides that the Magistrate may grant bail to the accused.  
The bail may be granted only after hearing the woman (against whom talaq has been 
pronounced), and if the Magistrate is satisfied that there are reasonable grounds for granting 
bail. 

● The offence may be compounded by the Magistrate upon the request of the woman (against 
whom talaq has been declared).  Compounding refers to the procedure where the two sides 
agree to stop legal proceedings, and settle the dispute.  The terms and conditions of the 
compounding of the offence will be determined by the Magistrate.  

 
https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1640352 
 
 
 
4. Consider the following statements. 

1. Under the GST compensation Act 2017, states are guaranteed full compensation for any 

revenue loss for the first ten years after the introduction of the GST in July 2017. 

2. Any shortfall has to be compensated from the receipts of Compensation Cess imposed on 

selected commodities that attract a GST of 28 percent . 

 
Which of the statements given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 2 only 
C. Both 1 and 2 
D. Neither 1 nor 2 
 

Answer: B 
 

Explanation: 
 

● Statement 1 is incorrect: Under the GST compensation Act 2017, states are guaranteed full 

compensation for any revenue loss for the first five years after the introduction of the GST 

in July 2017. 

● For the purpose of calculating the compensation amount in any financial year, year 2015-

16 will be assumed to be the base year, from which revenue will be projected.  The 

growth rate of revenue for a state during the five-year period is assumed to be 14% per 

annum.  

● Statement 2 is correct: Any shortfall has to be compensated from the receipts of 

Compensation Cess imposed on selected commodities that attract a GST of 28 percent . 

 
https://indianexpress.com/article/explained/how-lower-mop-up-has-translated-into-delayed-

gst-compensation-6518926/ 
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5. In this infrastructure model, a road developer constructs the road and he is allowed to 
recover his investment through toll collection. There is no government payment to the 
developer as he earns his money invested from tolls. 
 
Which one of the following infrastructure models is described in the above passage? 

A. Engineering, Procurement and Construction Model 
B. Toll Operate and Transfer model 
C. The Hybrid Annuity Model  
D. The Build Operate and Transfer Toll Model 

 
Answer: D 
 
Explanation: 
 
Infrastructure models: 
 
Toll Operate and Transfer (TOT) model 
● The TOT model was introduced in 2016 to monetise publicly-funded highways. 
● Under this model, public funded projects, operational for one year, would be put up for bidding. 
● The highest bidder wins the rights to operate and maintain operating road assets for 15-30 years, 

with rights to toll revenues from these assets until then.  
● This model is more attractive for investors as they don’t have to build an infrastructure project 

from scratch. 
● Accordingly, 75 operational NH projects completed under public funding were identified for 

potential monetization using the TOT Model. 
 
The Build Operate and Transfer (BOT) Annuity Model 
● Under BOT annuity, a developer builds a highway, operates it for a specified duration and 

transfers it back to the government.  
● The government starts payment to the developer after the launch of commercial operation of the 

project. Payment will be made on a six-month basis. 
 
BOT Toll Model 
● In the toll-based BOT model, a road developer constructs the road and he is allowed to recover 

his investment through toll collection.  
● This toll collection will be over a long period which is nearly 30 years in most cases. There is no 

government payment to the developer as he earns his money invested from tolls. 
● Hence option d is correct. 
 
Engineering, Procurement and Construction (EPC) Model 
● Under this model, the cost is completely borne by the government.  
● Government invites bids for engineering knowledge from private players. Procurement of raw 

material and construction costs are met by the government.  
● The private sector’s participation is minimum and is limited to the provision of engineering 

expertise. The difficulty of the model is the high financial burden for the government. 
 
The Hybrid Annuity Model (HAM): 
● The HAM is a mix of BOT Annuity and EPC models.  



● As per the design, the government will contribute to 40% of the project cost in the first five years 
through annual payments (annuity). The remaining payment will be made on the basis of the 
assets created and the performance of the developer. 

● There is no toll right for the developer.  
● Under HAM, Revenue collection would be the responsibility of NHAI. 
● Advantage of HAM is that it gives enough liquidity to the developer and the financial risk is shared 

by the government.  
 
https://www.thehindubusinessline.com/opinion/editorial/road-construction-bot-model-may-not-
succeed-in-current-conditions/article32164391.ece?homepage=true 
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